

**АО КБ «Модульбанк»**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с  
Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО)  
(неаудированные данные)**

**31 марта 2018 г.**

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	3
ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	4
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	5
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	6
ПРИМЕЧАНИЕ 1    Общая информация	7
ПРИМЕЧАНИЕ 2    Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность	9
ПРИМЕЧАНИЕ 3    Основные принципы учетной политики	9
ПРИМЕЧАНИЕ 4    Переход на новые или пересмотренные стандарты и разъяснения	10
ПРИМЕЧАНИЕ 5    Новые учетные положения	12
ПРИМЕЧАНИЕ 6    Денежные средства и эквиваленты денежных средств	13
ПРИМЕЧАНИЕ 7    Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	13
ПРИМЕЧАНИЕ 8    Средства в других банках	14
ПРИМЕЧАНИЕ 9    Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	14
ПРИМЕЧАНИЕ 10    Кредиты и авансы клиентам	16
ПРИМЕЧАНИЕ 11    Средства клиентов	19
ПРИМЕЧАНИЕ 12    Процентные доходы и расходы	19
ПРИМЕЧАНИЕ 13    Комиссионные доходы и расходы	20
ПРИМЕЧАНИЕ 14    Условные обязательства	21
ПРИМЕЧАНИЕ 15    Управление капиталом	21
ПРИМЕЧАНИЕ 16    Связанные стороны	22

# ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

(в тысячах российских рублей)		31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
	Прим.		
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	6	1 391 654	1 903 747
Обязательные резервы на счетах в Банке России		65 543	55 744
Средства в других банках	8	524 416	688 209
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7		355 875
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания	7		-
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	9	5 305 529	4 912 182
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения признания	9	4 679 992	2 814 014
Кредиты и займы клиентам	10	437 882	356 043
Основные средства		151 092	142 953
Нематериальные активы		448 272	469 866
Предоплата по текущему налогу на прибыль		-	90
Отложенный налоговый актив		63 863	60 075
Прочие финансовые активы		107 386	108 700
Прочие нефинансовые активы		1 250 374	752 026
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>14 426 003</b>	<b>12 619 524</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства банков		3 918 257	2 335 064
Средства клиентов	11	7 045 854	7 044 599
Выпущенные долговые обязательства		-	-
Текущие обязательства по налогу на прибыль		-	-
Отложенное налоговое обязательство		74 852	76 046
Прочие финансовые обязательства		603 698	267 119
Прочие нефинансовые обязательства		139 734	103 559
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>11 782 395</b>	<b>9 826 387</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал		766 987	766 987
Добавочный капитал		100 000	100 000
Эмиссионный доход		920 000	920 000
Фонд переоценки основных средств		1 589	1 571
Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(101 512)	19 485
Резервный фонд, установленный законодательством РФ		163 482	163 482
Нераспределенная прибыль		521 908	537 875
<b>Чистые активы, причитающиеся собственникам Банка</b>		<b>2 372 454</b>	<b>2 509 400</b>
Неконтролирующая доля участия		271 154	283 737
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>2 643 608</b>	<b>2 793 137</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>14 426 003</b>	<b>12 619 524</b>

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



Голубев С.И.

Морозова С.И.

Примечания на страницах с 7 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.



# ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(в тысячах российских рублей)	Прим.	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)
		данные)	данные)
Процентные доходы	12	146 768	159 452
Процентные расходы	12	(73 102)	(69 489)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>73 666</b>	<b>89 963</b>
Изменение резерва под обесценение средств в других банках, кредитов и займов клиентам	10	(21 047)	2 373
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение средств в других банках, кредитов и займов клиентам</b>		<b>52 619</b>	<b>92 336</b>
Коммиссионные доходы	13	481 099	335 110
Коммиссионные расходы	13	(65 302)	(40 799)
Чистый доход (убыток) по финансовым инструментам		13 889	77 060
Чистый доход от операций с иностранной валютой		41 907	(78 331)
Чистый доход (убыток) от переоценки иностранной валюты		(1 043)	109 169
Изменение резерва по прочим активам, прочим обязательствам, обязательствам кредитного характера и условным обязательствам		(87 553)	(18 178)
Прочие операционные доходы		41 466	1 392
<b>Операционные доходы</b>		<b>477 082</b>	<b>477 759</b>
Административные и прочие операционные расходы		(469 747)	(294 395)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>7 334</b>	<b>183 364</b>
Расходы по налогу на прибыль		(35 884)	(3 376)
<b>Прибыль (убыток) за период</b>		<b>(28 550)</b>	<b>179 988</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
<i>Прочий совокупный расход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(151 246)	1 204
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		30 249	(2 186)
<b>Прочий совокупный доход/(расход), который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль</b>		<b>(120 997)</b>	<b>(982)</b>
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Изменение фонда переоценки основных средств		23	-
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		(5)	-
<b>Прочий совокупный доход, который не переклассифицируется в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль</b>		<b>18</b>	<b>-</b>
<b>Итого прочий совокупный доход/(расход за год), за вычетом налогов</b>		<b>(120 979)</b>	<b>(982)</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>		<b>(149 529)</b>	<b>179 006</b>
<b>Прибыль/(убыток), приходящиеся на:</b>			
- Акционеров Банка		(15 967)	179 988
- Неконтролирующую долю участия		(12 583)	-
<b>Прибыль (убыток) за период</b>		<b>(28 550)</b>	<b>179 988</b>
<b>Совокупный доход за год, приходящийся на:</b>			
- Акционеров Банка		(136 946)	179 006
- Неконтролирующую долю участия		(12 583)	-
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>(149 529)</b>	<b>179 006</b>

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



Голубев С.И.

Морозова С.И.

Примечания на страницах с 7 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.

# ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

(в тысячах российских рублей)		Примечание	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	Резервный фонд, установленный законодательством РФ	Нераспределенная прибыль (Накопленный дефицит)	Неконтролирующая доля участия	Всего собственный капитал (Дефицит собственного капитала)
По состоянию на 31.12.2016			456 986	920 000	100 000	1 553	78 560	163 482	832 563	-	2 553 144
Пересмотр финансовой отчетности		4					4 800		27 852	-	32 652
По состоянию на 31.12.2016 пересчитано			456 986	920 000	100 000	1 553	83 360	163 482	860 415	-	2 585 796
Прочий совокупный доход:			-	-	-	18	(63 875)	-	549 894	(22 249)	463 788
- прибыль (убыток)			-	-	-	-	-	-	549 894	(22 249)	527 645
- прочие компоненты совокупного дохода			-	-	-	18	(63 875)	-	-	-	(63 857)
Приобретение дочерних компаний			-	-	-	-	-	-	-	305 986	305 986
Дивиденды выплаченные (Покупка)/Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров			-	-	-	-	-	-	(872 434)	-	(872 434)
По состоянию на 31.12.2017			766 987	920 000	100 000	1 571	19 485	163 482	537 875	283 737	2 793 137
Прочий совокупный доход:			-	-	-	18	(120 997)	-	(15 967)	(12 583)	(149 529)
- прибыль (убыток)			-	-	-	-	-	-	(15 967)	(12 583)	(28 550)
- прочие компоненты совокупного дохода			-	-	-	18	(120 997)	-	-	-	(120 979)
Остаток на 31.03.2018 года (неаудированные данные)			766 987	920 000	100 000	1 589	(101 512)	163 482	521 908	271 154	2 643 608

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер


 Голубев С.И.  
 Морозова С.И.

Примечания на страницах с 7 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.

# ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(в тысячах российских рублей)	Три месяца, за- кончившихся 31 марта 2018 года (неаудирован- ные данные)	Три месяца, за- кончившихся 31 марта 2017 года (неаудирован- ные данные)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от опера- ционной деятельности	2 046 532	(1 932 447)
Чистые денежные средства, полученные от/ (использованные в) инвести- ционной деятельности	(2 562 472)	1 712 888
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансо- вой деятельности	-	-
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	3 847	(10 476)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(512 093)	(230 035)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 903 747	1 892 228
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	1 391 654	1 662 193

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



Голубев С.И.

Морозова С.И.

Примечания на страницах с 7 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.



## ПРИМЕЧАНИЕ 1 Общая информация

Данная консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года, для АО КБ «Модульбанк» (далее «Банк»), ООО «Аванпост» и ООО «Мультисофт Системз» и ООО «МодульКасса» (совместно именуемые «Группа»).

Банк зарегистрирован и имеет юридический адрес на территории Российской Федерации. Банк является акционерным обществом с ответственностью акционеров в пределах принадлежащих им акций и был создан в соответствии с требованиями Российского законодательства.

Состав акционеров Банка на 31 марта 2018 года:

Наименование акционера	Процент владения
Аветисян Артем Давидович	68,3
Юсупов Шерзод Искандарович	7,6
Лагута Олег Станиславович	7,5
Новиков Яков Михайлович	7,5
Петров Андрей Николаевич	7,5
Общество с ограниченной ответственностью «АЛЕНВАР»	1,6
<b>Итого</b>	<b>100,0</b>

Состав акционеров Банка на 31 декабря 2017 года:

Наименование акционера	Процент владения
Аветисян Артем Давидович	68,3
Юсупов Шерзод Искандарович	7,6
Лагута Олег Станиславович	7,5
Новиков Яков Михайлович	7,5
Петров Андрей Николаевич	7,5
Общество с ограниченной ответственностью «АЛЕНВАР»	1,6
<b>Итого</b>	<b>100,0</b>

Контролирующим акционером по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года является Аветисян Артем Давидович.

В Группу входят следующие дочерние компании, зарегистрированные на территории Российской Федерации и консолидированные для целей настоящей финансовой отчетности:

Название	Дата приобретения	Доля собственных средств и голосующих акций, %	
		31 марта 2018	31 декабря 2017
ООО «Аванпост»	27.06.2017	19%	19%
ООО «Мультисофт Системз»	21.08.2017	51%	51%
ООО «МодульКасса»	22.01.2018	100%	0%

Также Банк владеет 67% компании ООО «Первая Онлайн Бухгалтерия», зарегистрированной на территории Российской Федерации и осуществляющей деятельность в сфере консультационных услуг.

Информация по консолидируемым компаниям по состоянию на 31 марта 2018 года:

	ООО «Аванпост»	ООО «Модуль-Касса»	ООО «Мультисофт Системз»
(в тысячах российских рублей)			
Всего активов	376 219	326 179	550 024
Всего обязательств	411 922	3 156	428 520
Выручка за период консолидации	14 710	-	190 475
Финансовый результат за период консолидации	(18 105)	(8 304)	16 962
Денежные потоки за 3 месяца	(6 536)	16 117	8 345

**Основная деятельность.** Основным видом деятельности Группы являются банковские операции на территории Российской Федерации. Банк работает на основании генеральной банковской лицензии № 1927, выданной Центральным банком Российской Федерации (ЦБ РФ) 16 марта 2016 года (предыдущая лицензия - № 1927 от 7 августа 2012 года). Банк участвует в государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 года. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1 400 тысяч рублей на одно физическое лицо, в случае отзыва у банка лицензии или введения ЦБ РФ моратория на платежи.

Перечень основных операций, оказывающих наибольшее влияние на изменение финансового результата Банка:

- открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц сегмента среднего и малого бизнеса;
- операции с ценными бумагами;
- осуществление переводов денежных средств по поручению юридических и физических лиц по их банковским счетам;
- купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичных формах;
- выдача банковских гарантий;
- осуществление переводов денежных средств по поручению физических лиц без открытия банковских счетов (за исключением почтовых переводов);
- привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады, депозиты до востребования и на определенный срок;
- размещение привлеченных денежных средств от своего имени и за свой счет;
- депозитарная деятельность;
- дилерская деятельность;
- брокерская деятельность.

Основными продуктами в течении отчетного периода были:

- Услуги для малого и среднего предпринимательства;
- Операции с платежными картами;
- Услуги для корпоративных клиентов;
- Депозиты юридических лиц и предпринимателей;
- Операции с финансовыми инструментами.

**Зарегистрированный адрес и место ведения деятельности.** Банк зарегистрирован по следующему адресу: 156000, г. Кострома, улица Свердлова, д. 25а, Российская Федерация.

Банк имеет следующие филиалы:

- «Сибирский» 630015, г. Новосибирск, ул. Планетная, д. 30;
- «Московский» 127015, Российская Федерация, г. Москва, ул. Новодмитровская, д. 2, корпус 1.

По состоянию на 31 марта 2018 года Банк имеет 15 представительств (31 декабря 2017 года: 15 представительств).

**Валюта представления отчетности.** Данная консолидированная финансовая отчетность представлена в российских рублях, если не указано иное.



## ПРИМЕЧАНИЕ 2 Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

**Российская Федерация.** Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывали негативное влияние на российскую экономику в 2018 году.

Финансовые рынки по-прежнему характеризуются отсутствием стабильности. Например, в апреле 2018 года российский рубль снизился примерно на 10% по отношению к доллару США и евро в течение нескольких дней. Такая экономическая среда оказывает значительное влияние на деятельность и финансовое положение Группы. Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы. Однако будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

Группа анализирует ситуацию в российском банковском секторе, действия ЦБ РФ по контролю соблюдения текущих и новых требований к банкам, а также санкции, которые ЦБ РФ применяет к тем банкам, которые нарушают данные требования. Руководство Группы считает, что важно участвовать в разработке законодательных норм в банковской среде и поддерживает действия ЦБ РФ по улучшению открытости и дисциплины в банковской сфере. Начиная с 1 января 2018 года для целей оценки ожидаемых кредитных убытков Группа использует прогнозную информацию. Группа учитывает эти прогнозы при предоставлении своей наилучшей оценки возможных результатов. Однако, как и в любых экономических прогнозах, предположения и вероятность их реализации неизбежно связаны с высоким уровнем неопределенности, и, следовательно, фактические результаты могут значительно отличаться от прогнозируемых.

## ПРИМЕЧАНИЕ 3 Основные принципы учетной политики

**Основы представления отчетности.** Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34) и ее следует рассматривать совместно с годовой финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

За исключением указанного ниже, учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации, соответствуют учетной политике и методам, использованным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

**Пересчет иностранной валюты.** Функциональной валютой Группы является валюта основной экономической среды, в которой данная организация осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой и валютой представления консолидированной отчетности Группы является национальная валюта Российской Федерации, российский рубль.

На 31 марта 2018 года официальный обменный курс, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 57,2649 рублей за 1 доллар США (31 декабря 2017 г.: 57,6002 рублей за 1 доллар США), 70,5618 рублей за 1 евро (31 декабря 2017 г.: 68,8668 рублей за 1 евро) и 91,2719 рублей за 10 Китайских юаней (31 декабря 2017 г.: 88,4497 рубля за 10 Китайских юаней). Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной сокращенной промежуточной финансовой информации, соответствуют учетной политике и методам, использованным в годовой финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

**Сезонность.** Руководство не считает, что деловая активность Группы существенно зависит от сезонных факторов.

**Сегментная отчетность.** Сегментная отчетность не была раскрыта ввиду того, что ни долговые, ни долевыми инструменты не обращаются на публичном рынке и у руководства нет планов по выпуску какого-либо класса инструментов на публичном рынке в ближайшее время.

**Изменения в основных принципах учетной политики в связи с внедрением новых и/или пересмотренных стандартов и интерпретаций.** Следующие изменения в принципах учетной политики произошли в связи с принятием МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 по состоянию на 1 января 2018 года. В соответствии



с переходными положениями по внедрению МСФО (IFRS) 9 сравнительные данные не были скорректированы и представлены на основе предыдущих учетных положений, применяемых в соответствии с МСФО (IAS) 39.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 4 Переход на новые или пересмотренные стандарты и разъяснения

**Принятие МСФО (IFRS) 9 – Финансовые инструменты (IFRS 9).** Группа приняла МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» с датой перехода 1 января 2018 года, что привело к изменениям в учетной политике по признанию, классификации и оценке финансовых активов и обязательств и обесценения финансовых активов.

Группа выбрала подход без пересчета сравнительных показателей и признала корректировки балансовой стоимости финансовых активов и обязательств на дату первого применения в составе нераспределенной прибыли на начало текущего периода.

Информация о влиянии принятия МСФО (IFRS) 9 на Группу раскрывается ниже.

В таблице ниже приводится сверка балансовой стоимости финансовых активов по предыдущим категориям оценки в соответствии с МСФО (IAS) 39 с их новыми категориями оценки, принятыми при переходе на МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года:

(в тысячах российских рублей)	Оценка по МСФО (IAS) 39		Оценка по МСФО (IFRS) 9		
	Категория	Сумма	Категория	Сумма	Разница
АКТИВЫ					
Денежные средства и их эквиваленты	Займы и дебиторская задолженность	1 391 654	Оцениваемые по амортизированной стоимости	1 391 654	-
Обязательные резервы на счетах в Банке России	Займы и дебиторская задолженность	65 543	Оцениваемые по амортизированной стоимости	65 543	-
Средства в других банках	Займы и дебиторская задолженность	524 416	Оцениваемые по амортизированной стоимости	524 416	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5 326 244	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5 305 529	(20 715)
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения признания	Торговые ценные бумаги, переданные по договорам РЕПО	4 706 974	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	4 679 992	(26 982)
Кредиты и займы клиентам	Займы и дебиторская задолженность	460 162	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	437 882	(22 280)
Прочие финансовые активы	Займы и дебиторская задолженность	107 386	Оцениваемые по амортизированной стоимости	107 386	-

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2018 года, но не оказали существенного воздействия на Группу:

- Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Платеж, основанный на акциях» (выпущены 20 июня 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты).

- Применение МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» вместе с МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» – Поправки к МСФО (IFRS) 4 (выпущены 12 сентября 2016 года и вступают в силу, в зависимости от подхода, для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты, для организаций, выбирающих вариант временного освобождения, или при первом применении организацией МСФО (IFRS) 9 – для организаций, применяющих подход наложения).
- Ежегодные усовершенствования Международных стандартов финансовой отчетности, 2014-2016 гг. – Поправки к МСФО (IFRS) 1 и МСФО (IAS) 28 (выпущены 8 декабря 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты).
- Разъяснение КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предварительная оплата» (выпущено 8 декабря 2016 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).
- «Переводы инвестиционной недвижимости из категории в категорию» – Поправки к МСФО (IAS) 40 (выпущены 8 декабря 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты).
- МСФО 14 (IFRS 14) «Счета отложенных тарифных корректировок» (для организаций, применяющих впервые) (выпущен 30 января 2014 года и действителен для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2016 года или после данной даты).
- Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием – Поправки к МСФО 10 (IFRS 10) и МСФО 28 (IAS 28) (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся в дату, определяемую МСФО, или после этой даты).



## ПРИМЕЧАНИЕ 5 Новые учетные положения

Опубликован ряд новых стандартов и разъяснений, которые являются обязательными для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты, и которые Группа еще не приняла досрочно:

**МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущен 13 января 2016 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).** Новый стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде. Все договоры аренды приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода времени. В соответствии с этим, МСФО (IFRS) 16 отменяет классификацию аренды в качестве операционной или финансовой, как это предусматривается МСФО (IAS) 17, и вместо этого вводит единую модель учета операций аренды для арендаторов. Арендаторы должны будут признавать: (а) активы и обязательства в отношении всех договоров аренды со сроком действия более 12 месяцев, за исключением случаев, когда стоимость объекта аренды является незначительной; и (б) амортизацию объектов аренды отдельно от процентов по арендным обязательствам в отчете о прибылях и убытках. В отношении учета аренды у арендодателя МСФО (IFRS) 16, по сути, сохраняет требования к учету, предусмотренные МСФО (IAS) 17. Таким образом, арендодатель продолжает классифицировать договоры аренды в качестве операционной или финансовой аренды и, соответственно, по-разному отражать их в отчетности. В настоящее время Группа проводит оценку того, как данный новый стандарт повлияет на консолидированную финансовую отчетность.

**Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность при отражении налога на прибыль» (выпущено 7 июня 2017 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).** МСФО (IAS) 12 содержит руководство по отражению текущего и отложенного налога, но не содержит руководства, как отражать влияние неопределенности. В разъяснении уточняется, как применять требования признания и оценки в МСФО (IAS) 12 при наличии неопределенности при отражении налога на прибыль. Организация должна решить, рассматривать ли каждый случай неопределенности отдельно или вместе с одним или несколькими другими случаями неопределенности, в зависимости от того, какой подход позволяет наилучшим образом прогнозировать разрешение неопределенности.

Организация должна исходить из предположения о том, что налоговые органы будут проводить проверку сумм, на проведение проверки которых имеют право, и при проведении проверки будут располагать всей полнотой знаний обо всей значимой информации. Если организация приходит к выводу о маловероятности принятия налоговыми органами решения по конкретному вопросу, в отношении которого существует неопределенность при отражении налога, последствия неопределенности будут отражаться в определении соответствующей налогооблагаемой прибыли или налогооблагаемого убытка, налоговых баз, неиспользованных налоговых убытков, неиспользованных налоговых льгот или налоговых ставок посредством использования либо наиболее вероятного значения, либо ожидаемого значения, в зависимости от того, какой метод организация считает наиболее подходящим для прогнозирования разрешения неопределенности. Организация отразит влияние изменения фактов и обстоятельств или появления новой информации, которая влияет на суждения или оценочные значения согласно интерпретации, как изменение оценочных значений. Примеры изменений фактов и обстоятельств или новой информации, которая может привести к пересмотру суждения или оценки, включают, в том числе, но не ограничиваясь этим, проверки или действия налоговых органов, изменения правил, установленных налоговыми органами, или истечение срока действия права налоговых органов на проверку или повторную проверку конкретного вопроса по отражению налога на прибыль. Отсутствие согласия или несогласие налоговых органов с отдельным решением по конкретному вопросу по отражению налога, при отсутствии других фактов, скорее всего не будет представлять собой изменение фактов и обстоятельств или новую информацию, влияющую на суждения и оценочные значения согласно интерпретации. В настоящее время Группа проводит оценку того, как интерпретация повлияет на консолидированную финансовую отчетность.

Ожидается, что принятие перечисленных ниже прочих новых учетных положений не окажет существенного воздействия на Группу:

- Долгосрочные доли участия в ассоциированных организациях и совместных предприятиях – Поправки к МСФО (IAS) 28 (выпущены 12 октября 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).
- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (выпущен 18 мая 2017 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты).
- Ежегодные усовершенствования МСФО, цикл 2015-2017 гг. – Поправки к МСФО (IFRS) 3, МСФО (IFRS) 11, МСФО (IAS) 12 и МСФО (IAS) 23 (выпущены 12 декабря 2017 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).



- Поправки к МСФО (IAS) 19 «Изменение, сокращение и урегулирование пенсионного плана» (выпущены 7 февраля 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).
- Характеристики досрочного погашения, предполагающего отрицательную компенсацию – Поправки к МСФО (IFRS) 9 (выпущены 12 октября 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).
- Поправки к ссылкам на Концептуальную основу стандартов МСФО (выпущены 29 марта 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).

Если выше не указано иное, ожидается, что данные новые стандарты и разъяснения не окажут значительного влияния на консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность Группы.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 6 Денежные средства и эквиваленты денежных средств

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Наличные средства	16 520	42 494
Денежные средства на счетах в Банке России, центральных банках (кроме обязательных резервов)	391 780	478 121
Корреспондентские счета в банках:		
- Российской Федерации	759 781	1 120 552
- других стран	37 417	37 317
Средства на клиринговых счетах	186 156	225 263
<b>Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств</b>	<b>1 391 654</b>	<b>1 903 747</b>

По состоянию на 31 марта 2018 года корреспондентские счета в других банках в составе денежных средств и их эквивалентов включали остатки в РНКО «Платежный Центр» (ООО) в сумме 727 027 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года в сумме 1 095 466 тыс. руб.).

#### ПРИМЕЧАНИЕ 7 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Муниципальные облигации	-	209 706
Корпоративные еврооблигации	-	-
Корпоративные облигации	-	146 169
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>-</b>	<b>355 875</b>
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания</b>		
Муниципальные облигации	-	-
Корпоративные еврооблигации	-	-
Корпоративные облигации	-	-
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>-</b>	<b>355 875</b>

## ПРИМЕЧАНИЕ 8 Средства в других банках

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Срочные депозиты в других российских банках	100 000	50 000
Договоры покупки и обратной продажи («обратное РЕПО») с другими банками	424 416	638 209
Прочие средства, размещенные в других банках	5 024	5 024
За вычетом резерва под обесценение средств в других банках	(5 024)	(5 024)
<b>Итого средства в других банках</b>	<b>524 416</b>	<b>688 209</b>

По состоянию на 31 марта 2018 года у Группы не было размещенных кредитов и депозитов в других банках, а также прочих размещенных денежных средств с общей суммой остатка, в каждом из них, превышающей 10% собственного капитала.

По состоянию на 31 марта 2018 года и на 31 декабря 2017 года, дебиторская задолженность по сделкам «обратного РЕПО» не является просроченной или обесцененной. По состоянию на 31 марта 2018 года Группа имеет право продать или перезаложить ценные бумаги со справедливой стоимостью 406 342 тыс. руб. (31 декабря 2017 года: 660 125 тыс. руб.), полученные по договорам обратного РЕПО.

По состоянию на 31 марта 2018 года и на 31 декабря 2017 года, резерв, созданный под обесценение средств в других банках в сумме 5 024 тыс. руб. относится к средствам в ОАО «Мастер-Банк», у которого 20 ноября 2013 года была отозвана лицензия.

## ПРИМЕЧАНИЕ 9 Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Облигации федерального займа (ОФЗ)	3 252 893	511 760
Муниципальные облигации	1 138 977	1 570 918
Корпоративные еврооблигации	366 345	1 724 500
Корпоративные облигации	533 942	1 087 004
Оценочный резерв	(20 715)	-
<b>Итого долговые ценные бумаги</b>	<b>5 271 442</b>	<b>4 894 182</b>
Корпоративные акции	50 831	50 043
Резерв под обесценение под корпоративные акции	(16 744)	(32 043)
<b>Итого финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>5 305 529</b>	<b>4 912 182</b>
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения признания</b>		
Муниципальные облигации	-	-
Корпоративные еврооблигации	4 706 974	2 506 604
Корпоративные облигации	-	307 410
Оценочный резерв	(26 982)	-
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания</b>	<b>4 679 992</b>	<b>2 814 014</b>
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>9 985 521</b>	<b>7 726 196</b>



Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражаются по справедливой стоимости, определенной на основе наблюдаемых рыночных данных с использованием котировок на покупку Московской Биржи.

Ниже приводится анализ кредитного качества финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, по состоянию на 31 марта 2018 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Облигации федераль- ного займа (ОФЗ)	Муниципаль- ные облига- ции	Корпоратив- ные еврооб- лигации	Корпоратив- ные облигации	Итого
BBB-	3 250 769	-	2 157 876	303 170	5 711 815
BB+	-	-	1 243 709	-	1 243 709
BB	-	-	1 249 078	148 465	1 397 543
BB-	-	693 379	393 805	79 054	1 166 238
B+	-	432 129	-	-	432 129
<b>Итого финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>3 250 769</b>	<b>1 125 508</b>	<b>5 044 468</b>	<b>530 689</b>	<b>9 951 434</b>

Ниже приводится анализ кредитного качества финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, по состоянию на 31 декабря 2017 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Облигации фе- дерального займа (ОФЗ)	Муници-паль- ные облига- ции	Корпора-тив- ные евро-об- лигации	Корпора-тив- ные облигации	Итого
BBB+	-	-	-	-	-
BBB	-	-	-	433 235	433 235
BBB-	511 760	-	2 824 043	232 057	3 567 860
BB+	-	174 308	2 627	299 369	476 304
BB	-	335 727	888 974	-	1 224 701
BB-	-	751 376	515 460	193 682	1 460 518
B+	-	309 507	-	198 459	507 966
Без рейтинга	-	-	-	37 612	37 612
<b>Итого финансовые активы, имею- щиеся в наличии для продажи</b>	<b>511 760</b>	<b>1 570 918</b>	<b>4 231 104</b>	<b>1 394 414</b>	<b>7 708 196</b>

Кредитный рейтинг основан на рейтинге агентства Standard & Poor's (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинге агентств Moody's или Fitch, которые конвертируются до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Standard & Poor's. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, не имеют обеспечения.

## ПРИМЕЧАНИЕ 10 Кредиты и авансы клиентам

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Корпоративные кредиты	356 077	280 500
Кредиты индивидуальным предпринимателям	33 287	52 747
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	88 464	35 603
<b>Итого кредиты и авансы клиентам до вычета резерва под обесценение кредитов</b>	<b>477 828</b>	<b>368 850</b>
За вычетом резерва под обесценение кредитов	(39 946)	(12 807)
<b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>	<b>437 882</b>	<b>356 043</b>

На конец отчетного периода 31 марта 2018 года Группа не имеет заемщиков с общей суммой выданных каждому заемщику кредитов свыше 10% от собственного капитала (на 31 декабря 2017 года: Группа не имела заемщиков с общей суммой выданных каждому заемщику кредитов свыше 10% от собственного капитала).

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитов в течение шести месяцев, закончившихся 31 марта 2018 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Кредиты физическим лицам (потребитель- ские)	Кредиты юридиче- ским лицам	Итого
<b>Резерв под обесценение займов на 1 января 2018 года</b>	2 516	10 291	12 807
Создание резерва	631	26 508	27 139
Восстановление резерва	-	-	-
<b>Резерв под обесценение займов на 31 марта 2018 года</b>	<b>3 147</b>	<b>36 799</b>	<b>39 946</b>

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение займов в течение 2017 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Кредиты физическим лицам (потребитель- ские)	Кредиты юридиче- ским лицам	Итого
<b>Резерв под обесценение займов на 1 января 2017 года</b>	3 674	112 046	115 720
Создание резерва	-	7 253	7 253
Восстановление резерва	(1 158)	-	(1 158)
Списание резерва	-	(109 008)	(109 008)
<b>Резерв под обесценение займов на 31 марта 2017 года</b>	<b>2 516</b>	<b>10 291</b>	<b>12 807</b>

Ниже представлена структура концентрации риска кредитов и авансов клиентам по отраслям экономики:

(в тысячах российских рублей)	31 марта 2018 года (не-аудированные данные)		31 декабря 2017 года	
	Сумма	%	Сумма	%
Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	217 303	45,48	178 630	48,43
Услуги	83 880	17,55	97 860	26,53
Программное обеспечение	58 087	12,16	11 246	3,05
Физические лица (потребительские кредиты)	33 287	6,97	35 603	9,65
Транспортные услуги	20 084	4,20	9 329	2,53
Строительство	15 673	3,28	7 377	2,00
Операции с недвижимым имуществом, аренда	6 275	1,31	10 321	2,80
Прочее	43 240	9,05	18 484	5,01
<b>Итого кредиты и авансы клиентам (до вычета резерва под обесценение кредитов)</b>	<b>477 828</b>	<b>100,00</b>	<b>368 850</b>	<b>100,00</b>

Ниже приводится анализ качества кредитов по состоянию на 31 марта 2018 года:

(в тысячах российских рублей)	Кредиты физическим лицам	Корпоративные кредиты и ИП	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>	30 913	397 255	428 168
<i>Обесцененные (валовая сумма)</i>			
- с задержкой платежа менее 30 дней	-	25 063	25 063
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	3 243	3 243
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	2 664	2 664
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	9 911	9 911
- с задержкой платежа свыше 360 дней	2 374	6 161	8 534
<b>Итого обесцененные кредиты (валовая сумма)</b>	<b>2 374</b>	<b>47 040</b>	<b>49 414</b>
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	<b>(3 147)</b>	<b>(36 553)</b>	<b>(39 700)</b>
<b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>	<b>30 140</b>	<b>407 742</b>	<b>437 882</b>



Ниже приводится анализ качества кредитов по состоянию на 31 декабря 2017 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Кредиты физическим лицам	Корпоративные кредиты и ИП	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>	33 104	320 970	354 074
<i>Обесцененные (валовая сумма)</i>			
- с задержкой платежа менее 30 дней	-	4 763	4 763
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	2 300	2 300
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	220	2 240	2 460
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	1 291	1 291
- с задержкой платежа свыше 360 дней	2 279	1 683	3 962
<b>Итого обесцененные кредиты (валовая сумма)</b>	<b>2 499</b>	<b>12 277</b>	<b>14 776</b>
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	<b>(2 516)</b>	<b>(10 291)</b>	<b>(12 807)</b>
<b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>	<b>33 087</b>	<b>322 956</b>	<b>356 043</b>

У Группы нет просроченной, но не обесцененной задолженности по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года.

Основными факторами, которые Группа принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении кредита, являются его просроченный статус и возможность реализации залогового обеспечения, при наличии такового. На основании этого Группой выше представлен анализ по срокам задолженности кредитов, которые в индивидуальном порядке определены как обесцененные.

## ПРИМЕЧАНИЕ 11 Средства клиентов

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
<b>Коммерческие организации</b>	<b>6 968 684</b>	<b>6 446 478</b>
- Текущие счета/счета до востребования	6 464 008	5 880 108
- Срочные депозиты	504 676	566 370
<b>Физические лица</b>	<b>77 170</b>	<b>598 121</b>
- Текущие счета/счета до востребования	61 225	98 876
- Срочные депозиты	15 946	499 246
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>7 045 854</b>	<b>7 044 599</b>

## ПРИМЕЧАНИЕ 12 Процентные доходы и расходы

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Три месяца, за- кончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	Три месяца, за- кончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)
<b>Процентные доходы</b>		
Долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для про- дажи	122 862	123 880
Кредиты и авансы клиентам	16 147	3 906
Торговый портфель ценных бумаг	4 410	30 046
Корреспондентские счета и средства в других банках	3 349	1 620
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>146 768</b>	<b>159 452</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Срочные вклады физических лиц	7 546	27 491
Текущие средства клиентов	29 976	17 484
Срочные депозиты других банков	27 798	19 957
Срочные депозиты юридических лиц	7 782	4 301
По средствам, привлеченным от Банка России	-	256
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>73 102</b>	<b>69 489</b>
<b>Чистые процентные доходы/ (расходы)</b>	<b>73 666</b>	<b>89 963</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 13 Комиссионные доходы и расходы**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Три месяца, закончив- шихся 31 марта 2018 года (неаудированные дан- ные)	Три месяца, закончив- шихся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)
<b>Комиссионные доходы</b>		
Комиссия за открытие и ведение банковских счетов	219 291	136 583
Комиссия за расчетные и кассовые операции	113 732	91 737
Комиссия за осуществление переводов денежных средств	111 741	91 131
Комиссия за обмен валюты	17 664	10 768
Комиссия за гарантии выданные	13 358	689
Прочее	5 313	4 202
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>481 099</b>	<b>335 110</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссии по операциям с платежными системами	40 524	26 762
Комиссии по кассовым операциям	9 937	6 199
СМС информирование клиентов	8 414	-
Комиссии по расчетным операциям	3 384	3 328
Прочее	3 043	4 510
<b>Итого комиссионные расходы</b>	<b>65 302</b>	<b>40 799</b>
<b>Чистый комиссионный доход/ (расход)</b>	<b>415 797</b>	<b>294 311</b>



#### ПРИМЕЧАНИЕ 14 Условные обязательства

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Неиспользованные безотзывные кредитные линии или кредитные линии, отзыв которых возможен только в ответ на существенные негативные изменения	434 420	337 677
Финансовые гарантии выданные	13 096	13 096
Гарантии на исполнение выданные	2 458 504	2 791 991
<b>Обязательства кредитного характера</b>	<b>2 906 020</b>	<b>3 142 764</b>

#### ПРИМЕЧАНИЕ 15 Управление капиталом

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: (i) соблюдение требований к капиталу, установленных ЦБ РФ; (ii) обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия; и (iii) поддержание капитальной базы на уровне, необходимом для обеспечения коэффициента достаточности капитала в размере 8%, рассчитанного с учетом рекомендаций Базельского комитета по надзору в редакции от апреля 1998 года (Базель I). Контроль над выполнением норматива достаточности капитала, установленного ЦБ РФ, осуществляется с помощью ежемесячных отчетов, содержащих соответствующие расчеты, которые проверяются и визируются Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка.

При управлении капиталом Банк руководствуется в первую очередь регулятивными требованиями («норматив достаточности капитала» Н1.0, минимальный уровень которого в 8% установлен ЦБ РФ). Банк также рассчитывает показатель достаточности капитала в соответствии с Базель I, требования к которому установлены рядом ковенант.

В таблице ниже представлен нормативный капитал на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями российского законодательства.

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Основной капитал	2 487 482	3 497 234
Добавочный капитал	581 906	1 964
Сумма, вычтенные из основного и добавочного капитала	(716 469)	(77 006)
<b>Итого капитал в соответствии с требованиями ЦБ РФ</b>	<b>2 352 919</b>	<b>2 422 192</b>
Активы, взвешенные с учетом риска	19 134 228	19 866 967
Норматив достаточности капитала (Н1.0)	12,30%	12,19%

## ПРИМЕЧАНИЕ 16 Связанные стороны

Ниже указаны остатки по операциям со связанными сторонами:

	31 марта 2018 года (неаудированные данные)		31 декабря 2017 года	
	Ключевой управленче- ский персо- нал	Другие связан- ные стороны	Ключевой управленче- ский персо- нал	Другие связан- ные стороны
<i>(В тысячах российских рублей)</i>				
Кредиты и авансы клиентам	2 761	5 866	5 149	5 161
Финансовые активы, имеющи- еся в наличии для продажи	-	18 000	-	18 000
Прочие активы	396	1 176	146	2 727
<b>Итого активы</b>	<b>3 157</b>	<b>25 042</b>	<b>5 295</b>	<b>25 888</b>
Средства клиентов	49	26 513	2 153	7 865
<b>Итого обязательства</b>	<b>49</b>	<b>26 513</b>	<b>2 153</b>	<b>7 865</b>
Собственные средства	129 685	722 693	129 685	713 644
<b>Итого капитал</b>	<b>129 685</b>	<b>722 693</b>	<b>129 685</b>	<b>713 644</b>

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами:

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)		Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	
	Ключевой управленче- ский персонал	Другие связанные стороны	Ключевой управленче- ский персонал	Другие связанные стороны
<i>(В тысячах российских рублей)</i>				
Процентные доходы	55	-	48	1 620
Процентные расходы	0	(273)	-	(9)
Комиссионные доходы	14	36	-	18
(Расходы за вычетом дохо- дов)/Доходы за вычетом расхо- дов от операций с иностранной валютой	0	0	-	(82)
Прочие расходы	(465)	(1 988)	(177)	(1 777)

За 1-ый квартал 2018 года общая величина вознаграждений, выплаченная основному управленческому персоналу в совокупности составила 21 363 тыс. руб. (отчисления в Пенсионный Фонд - 2 940 тыс. руб.). За 1-ый квартал 2017 года аналогичный показатель составлял 14 553 тыс. руб. (отчисления в Пенсионный Фонд - 2 184 тыс. руб.).